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Policlinica Târgu Jiu, Policlinica Târgu Jiu, 
fără diabetologfără diabetolog
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Licitație de peste un Licitație de peste un 
milion de euro la milion de euro la 
CE OlteniaCE Oltenia
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Laurențiu Ciurel va fi  directorul Laurențiu Ciurel va fi  directorul 
SE Rovinari, de săptămâna viitoareSE Rovinari, de săptămâna viitoare
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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60 de permise reținute și60 de permise reținute și  
amenzi consistente aplicate amenzi consistente aplicate 
de polițiștii gorjeni, în de polițiștii gorjeni, în 
minivacanța de Revelionminivacanța de Revelion
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Se reorganizează sindicatele Se reorganizează sindicatele 
din CEO! din CEO! 

Piața locurilor Piața locurilor 
de muncă din de muncă din 
Gorj, ocolită Gorj, ocolită 
de ucrainenii de ucrainenii 
fugiți din calea fugiți din calea 
războiuluirăzboiului
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Creştin ortodox

†) Ajunul Bobotezei, 
Sfântul Mucenic Sfântul Mucenic 
Teotempt ți Sfânta 
Mucenișă TeonaMucenișă Teona
Romano catolic

†) †) Ss. Emiliana, fc., Ss. Emiliana, fc., 
Eduard Mărturisitorul rege
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ul regeul rege

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Guvernul muncește, 
iar unii au furat startul 
campaniei electorale!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Prostul are un mare avantaj faţă de omul deș tept: es te întot deauna mulţumit de el însuși.” - Napoleon Bonaparte„Prostul are un mare avantaj faţă de omul deș tept: es te întot deauna mulţumit de el însuși.” - Napoleon Bonaparte
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Vandalism la Motru. Coș de gunoi, distrus

Motto: „Partea de on-
line a crescut foarte mult 
în acești ani, iar PSD are 
obligația de a ține pas cu 
vremurile în fiecare zi, iar 
spațiul online e un spațiu în 
care PSD trebuie să învețe să 
comunice mai bine.”

Gabriel Zetea, 
vicepreședinte al PSD

 

Campania electora-
lă încă nu a înce-
put, iar localitățile 

nu trebuie să sufere nici în 
timpul acesteia, nici înain-
te și nici după. Trebuie să 
le menținem curate și să nu 
le sufocăm. Partidele din 
România profită de ambigui-
tatea legilor pentru a „fura” 
startul campaniei electora-
le.

VOM AVEA COMASAREA 
LOCALELOR CU TURUL UNU 
AL PREZIDENȚIALELOR?! 
Sigur că anumiți lideri ai 
principalelor partide politi-
ce de la noi sunt curtați de 
televiziuni și provocați să-și 
exprime punctele de vedere 
privind pozițiile față de vii-
toarea campanie electora-
lă, una foarte densă, având 
în vedere că numai în anul 
2024 avem patru rânduri 
de alegeri: europarlamen-
tare, locale, parlamentare 
și prezidențiale. Cu toate 
acestea, partidele Coaliției 
de guvernare nu au convenit 

în amănunt dacă vor comasa alege-
rile locale cu turul unu al alegerilor 
prezidențiale sau nu. Timp ar mai fi 
ca să se decidă. Economiile la buget 
pe care le-ar aduce o asemenea co-
masare nu ar fi unele importante. 
În schimb, am ajunge la o situație 
nouă, cu un președinte aflat încă în 
funcție – preș. Klaus Werner Iohannis 
- și altul care va fi ales și așteaptă 
ca predecesorul să-și termine man-
datul.

CALCULELE PSD ȘI PNL. CU 
PREZIDENȚIABIL SAU FĂRĂ? Chiar 
dacă PSD și PNL au stabilit ca îna-
inte de alegerile din acest an să nu 
facă nicio alianță electorală, din 
motive lesne de înțeles, în ceea ce 
privește prezentarea câte unui can-
didat propriu la prezidențiale le stă 
mai bine fiecăruia dintre cele două 
partide politice aflate în coaliția de 
guvernare. Desigur, și dacă ne-am 
lua după multele sondaje de opi-
nie, unele comandate chiar de că-
tre PSD ori PNL, este limpede că în 
vreme ce social-democrații nu s-au 
erodat la guvernare, menținându-se, 
de fiecare dată, cam la 31-32% din 
opțiunea de vot, nu același lucru se 
poate spune despre pretinsul Partid 
Național Liberal, care-a tot pierdut 
din procente. Partidul Social Demo-
crat n-a mai câștigat de 20 de ani 
președinția, iar liderul lor, Marcel 
Ciolacu  se vede somat să candide-
ze, Nici Nicolae Ciucă, președintele 
pretinsului PNL, care și-a anunțat 
primul candidatura, nu se află într-o 
situație mai lejeră. Se mai vehicu-
lează varianta ca Nicolae Ciucă să fie 

candidatul comun la prezidențiale, 
în tandem cu Marcel Ciolacu, care-
ar rămâne prim-ministru al Români-
ei. Să recunoaștem, aceasta este o 
variantă prea puțin plauzibilă.

MIHAI TUDOSE SUSȚINE CĂ „NI-
COLAE CIUCĂ ESTE DIN ALT FILM!” 
Mă rog, Mihai Tudose are mult umor 
și este realist. Inclusiv Rareș Bog-
dan, prim-vicepreședinte al pre-
tinsului PNL și europarlamentar, nu 
neagă faptul că Tudose are drepta-
te. Cică Nicolae Ciucă și el, adică 
Rareș Bogdan, n-ar fi făcut politică 
până au intrat în PNL. De discutat! 
Întrucât Rareș Bogdan era teribil 
de înverșunat ca realizator TV, în-
jurând în stânga și în dreapta, in-
clusiv PSD-ul și PNL-ul. Iar acum se 
comportă ca unul care nici usturoi 
n-a mâncat, nici gura nu-i miroase. 
Îi aduc aminte că și o coală albă de 
hârtie face politică, fiind neutră. 
Ceea ce nu este cazul lui, deși se 
consideră imaculat. Iar Nicolae Ciu-
că a fost general cu patru stele și 
ministru al Apărării Naționale. Deci 
a făcut politică!

ION PREDOȘANU

P.S. GUVERNUL MUNCEȘTE! 
Totuși, joi, Cabinetul Ciolacu a avut 
prima ședință de Guvern din acest 
an și a luat măsuri importante. 
Prim-ministrul Marcel Ciolacu chiar 
a făcut o seamă de declarații. In-
clusiv aceea că, de azi, 5 ianuarie, 
încep a fi plătite pensiile majorate 
cu 13,8%. (Ion Predoșanu)

Unul dintre coșurile de deșeuri montat în 
vecinătatea noilor stații de călători instala-
te pe raza municipiului Motru a fost distrus in 
perioada sărbătorilor de iarnă. Acum, agenții 
Poliției Locale Motru încearcă să dea de urma 
făptașului pentru a fi tras la răspundere.

„Din păcate, nu toți apreciază eforturile 
administrației locale pentru modernizarea in-
frastructurii și elementelor de mobilier stra-
dal. Unul din coșurile de gunoi din dotarea no-
ilor stații de călători a fost distrus în perioada 
sărbătorilor, fapta fiind surprinsă de sistemul 
public de supraveghere video. În continuare 
desfașurăm activități pentru identificarea și 
tragerea la răspundere a persoanelor vinovate, 
inclusiv pentru recuperarea prejudiciului”, au 
anunţat reprezentanţii Poliției Locale a Munici-
piului Motru.

I.M.
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Reacțiile sindicaliștilor 

Fostul manager al CE Oltenia, 
Laurențiu Ciurel, a fost achitat de-
finitiv în dosarul Rovinari-Turceni, 
judecătorii Înaltei Curți de Casație și 
Justiție dând decizia în data de 28 
decembrie 2023. 

Soluția magistraților vine după 
aproape 10 ani de la trimiterea în 
judecată, pentru ,,fapte penale” 
pe care le-ar fi săvârșit acesta în 
perioada în care ocupa funcția de 
director al Termocentralei Rovinari, 
cu presupuse prejudicii de milioane 
de euro. 

Instanța supremă a hotărât că 
Laurențiu Ciurel este nevinovat, iar 
înlăturarea sa din funcție a fost un 
abuz. De asemenea, în acest dosar 
au fost achitați mai mulți directori ai 
companiei energetice, dar și fostul 
premier Victor Ponta și fostul minis-
tru al Transporturilor, Dan Șova.

Imediat după verdictul Înaltei 
Curți, contractul de muncă al lui 
Laurențiu Ciurel este reactivat. Mai 
ales că a fost suspendat pe durata 
întregului proces, urmând să-i fie 
plătite despăgubiri pentru toată pe-
rioada în care nu a lucrat, echivalen-
te cu salariul și drepturile pe care 
le-a avut în momentul în care postul 
de director al SE Rovinari a fost sus-
pendat în mod abuziv. 

Sume recuperate de la cei 
care au decis suspendarea 
constractului de muncă

Ion Rușeț, fost senator, consili-
er în cadrul companiei, a declarat: 
„Este o presiune majoră acum pe 
umerii celor care și-au legat nume-
le de acest dosar și mai ales a ce-
lor care au decis suspendarea con-
tractului în ceea ce îl privește pe 
Laurențiu Ciurel. 

Laurențiu Ciurel va fi directorul SE Rovinari, Laurențiu Ciurel va fi directorul SE Rovinari, 
de săptămâna viitoarede săptămâna viitoare
Administrația CE Oltenia îl va repune în funcția de director al SE 
Rovinari pe Laurențiu Ciurel, săptămâna viitoare. ,,S-a luat act de 
decizia Înaltei Curți de Casație și Justiție și se va proceda ca atare. Va 
fi o ședință de directorat săptămâna viitoare, iar domnul Ciurel va fi 
reintegrat în companie, în funcția din care a fost suspendat. Decizia 
instanței supreme e clară”, au transmis responsabili din CE Oltenia. 
De asemenea, Iosif Chircă, cel care a condus până acum SE Rovinari, 
va reveni în funcția de director adjunct.

Dacă acesta se îndreaptă împo-
triva companiei să recupereze sa-
lariile, atunci și compania se va în-
drepta împotriva celor care au luat 
decizia respectivă și să recupereze 
sumele decise. 

Am văzut scenarii similare în alte 
cazuri. Curtea de Conturi le-a scos în 
evidență, când a venit vorba de bu-
getul companiei”, a mai menționat 
acesta, fost consilier de integritate 
al CEO, pentru Gorjonline, publicație 
care, de altfel, a redat în exclusivi-
tate soluția magistraților ICCJ din 28 
decembrie.

,,Omul a fost pe nedrept 
destituit”

Președintele Sindicatului Energia 
Rovinari, Constantin Mitrescu a fost 
primul care a avut o reacție, ime-
diat după ce magistrații ÎCCJ s-au 
pronunțat, iar declarațiile sale sunt 
extrem de edificatoare: ,,Dacă s-a 
dovedit acum că nu au fost vinovați, 
că n-a furat nimeni acolo, a fost doar 
un dosar politic făcut de DNA; lucru 
ce s-a și dovedit acum, nu-i doresc 
decât succes și să revină pe funcția 
din care a fost concediat abuziv, ne-
vinovat, pe baza unor supoziții care 
s-au dovedit false. 

Asta e legea, trebuie să revină pe 
funcția pe care a avut-o înainte de a 
fi suspendat contractul pentru pre-
supuse infracțiuni care s-au dovedit 
a fi false. Omul a fost pe nedrept 
destituit. 

Toată această situație va plana 
pe obrazul DNA și va duce la con-
cluzia oamenilor că DNA este folosit 
ca instrument politic. În momentul 
în care ții niște oameni atâția ani, 
fără să ai probe concludente, cum a 
fost și Victor Ponta care și-a pierdut 
funcția de președinte al partidului, 
tocmai pentru că intrase în acest do-

sar și fusese trimis în judecată… Sunt 
foarte multe lucruri aici care pla-
nează asupra instituțiilor statului, 
vor rămâne în conștientul colectiv 
că sunt instrumente politice, dacă 
apar, după atâția ani, achitări în do-
sare ,,grele”, adică cu bani mulți”, 
a spus acesta, la Radio Infinit.

,,Va ajuta compania să reziste și 
după 2030”

Liderul de la SMEO, Jan Popescu 
a declarat: ,,Justiția a făcut drep-
tate. După opt ani de zile scoate un 
om nevinovat. Am vorbit chiar astăzi 
cu colegii mei (ieri, 4 ianuarie, n.r.) 
… omul a stat timp de 8, 9, aproape 
10 ani cu stres, cine îi dă acești ani 
înapoi? 

Pe de altă parte, orice om care 
are expertiză, iar domnul director 
Ciurel, pe care-l putem acuza de 
tot felul de lucruri, dar nu că n-ar 
avea expertiză, vine la Complexul 
Energetic Oltenia și-și pune exper-
tiza pe masă, este un câștig pentru 
companie. Eu cred că domnul Ciurel 
va ajuta această companie să rezis-
te în piața de energie și după 2027, 
2028,… 2030. Dacă dumnealui deci-
de și dacă directoratul companiei 
decide să vină către Sucursala Elec-
trocentrale Rovinari, îl așteptăm cu 
expertiza pe care nu i-o neagă ni-
meni”, a spus sindicalistul la Radio 
Infinit.

,,Eu zic să stea acasă. Sunt mulți 
tineri profesioniști în companie”

Un alt lider de sindicat, Alin 
Munteanu, președintele Sindicatului 
Cartel Alfa Gorj a precizat la Sud FM: 
,,Eu nu știu ce vârstă are domnul 
Ciurel… Eu mă gândeam că e la 
pensie. Sau, poate nu mai vrea să 
vină, dacă nu l-au pus până acum. O 
avea un alt job pe undeva… unde a 
lucrat în toți acești ani. 

N-o fi stat omul atâția ani de 
zile, mă gândesc. Șefii CEO nu vor 
să-și asume dacă îl pun sau nu direc-
tor la Rovinari, până nu dau juriștii 
un punct de vedere. Într-adevăr nu 
e ușor pentru nimeni să stai opt ani 
să te gândești la ce ți se poate în-
tâmpla… Eu însă cred că are nevoie 
de odihnă, să se relaxeze, Ce nevoie 
mai are, CEO, și așa, e cum e… Vii să 
te mai stresezi pe-aci… 

Stai acasă. Bine, eu nu lucrez 
la Termocentrala Rovinari, poate 
că dacă lucram la Termo Rovinari 
spuneam că e bine, foarte bine, că 
e numărul 1. Nu e numărul 1… Sunt 
mulți meseriași, și tineri, știți că 
sunt mulți oameni profesioniști în 
CEO care ar putea să ocupe astfel de 
funcții. Și tineri. Că nu sunt lăsați 
de cei bătrâni, asta e altă poveste. 
Ce poate să facă unul care mâine 
poate să iasă la pensie?”, a declarat 
liderul, la Sud FM. 

Biroul directorului SE Rovinari, 
neocupat de actualul șef

Despre actualul director al SE 
Rovinari, sursele citate afirmă: 
,,După pensionarea domnului Pisc, 
directorul Iosif Chircă nici nu a 
ocupat biroul de director din cadrul 
SE Rovinari, lucrează în alt birou”, 
mai precizează acestea. 

Șefii CEO, înștiințați oficial

Laurențiu Ciurel a declarat marți, 
la Sud FM: ,,Eu am înștiințat oficial 
compania, le-am transmis decizia 
ICCJ”. 

Pe de altă parte, în condițiile în 
care acesta nu va fi repus în drep-
turi, poate executa conturile com-
paniei: ,,Pot bloca contul CEO cu 
executor. Iar salariul meu, după 28 
12.2023, sigur va fi plătit din buzu-
nar de cineva”, a mai spus Laurențiu 
Ciurel.

M.C.H.
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,,În acest sens, polițiștii 
au intervenit la 260 de 
evenimente, din care 235 
au fost sesizate prin 112, 
au aplicat peste 260 de 
sancțiuni în valoare de apro-
ximativ 155.000 de lei și au 
confiscat bunuri în valoare 
de peste 10.000 de lei. Toto-
dată, în cele 4 zile, polițiștii 
rutieri au acționat pentru 
prevenirea principalelor ca-
uze generatoare de acciden-
te rutiere, fiind reținute 60 
de premise de conducere, 
din care 44 pentru depășirea 
limitei legale de viteză, 5 
pentru consum de băuturi 
alcoolice și 11 pentru alte 
abateri și au fost retrase 10 
certificate de înmatricula-
re. De asemenea, polițiștii 
din cadrul Biroului Arme, 
Explozivi și Substanțe Peri-
culoase au procedat la veri-
ficarea legalității efectuării 

60 de permise reținute și amenzi 
consistente aplicate de polițiștii 
gorjeni, în minivacanța de Revelion
În perioada minivacanței de Revelion, peste 700 de 
polițiști din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean 
au fost prezenți zilnic, la datorie și au desfășurat 
activități în cadrul a 40 de acțiuni organizate la nive-
lul județului Gorj, în vederea prevenirii și combaterii 
faptelor antisociale, atât în zonele care presupuneau 
aglomerări de persoane, cât și pe arterele principale 
deschise traficului rutier din județ.

de operațiuni cu articole 
pirotehnice, sens în care, au 
fost întocmite 12 dosare pe-
nale pentru nerespectarea 
acestor prevederi legale”, a 
anunțat purtătorul de cuvânt 
al IPJ Gorj.

Artificiile de Anul Nou, la 
control

Vizate de polițiștii gorjeni 
au fost și focurile de artificii 
organizate în noaptea dintre 
ani. Potrivit reprezentanților 
IPJ Gorj, în noaptea de 31 
decembrie 2023/1 ianua-
rie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Motru 
au acţionat în baza Planului 
de acţiune „Pirotehnic 2023-
2024”, pentru verificarea 
regimului privind folosirea 
de articolelor pirotehnice 
ocazie cu care au consta-
tat că, reprezentantul unei 

societăți comerciale, în vâr-
stă de 51 de ani, din comuna 
Mușetești, a folosit pentru 
jocul de artificii organizat pe 
raza municipiului Motru, arti-
cole pirotehnice aparținând 
altor categorii decât cea 
care fusese autorizată de 
Biroul Arme, Explozivi și 
Substanțe Periculoase. În ca-
uză s-a întocmit dosar penal 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de efectuarea de operaţiuni 
cu articole pirotehnice fără 
drept. De asemenea, polițiști 
din cadrul Secției 9 Politie 
Rurală Novaci, aflându-se în 
executarea atribuțiunilor de 
serviciu pe raza comunei Po-
lovragi, la focul de artificii 
organizat de o societate co-
mercială, prin pirotehnistul 
reprezentant, în vârstă de 
48 de ani, din localitate, au 
constatat faptul că printre 
articolele pirotehnice pen-
tru care deținea autorizație 
pentru categoria F2, a fost 
identificată o baterie de ar-
tificii de tip F3, pentru care 
nu deținea autorizație pen-

tru executarea unui foc de 
artificii, neavând aviz de la 
ISU Gorj, IPJ Gorj și Primăria 
Polovragi. Totodată, polițiști 
din cadrul Secției 9 Politie 
Rurală Novaci, aflându-se 
în executarea atribuțiunilor 
de serviciu pe raza comu-
nei Baia de Fier, la focul 
de artificii organizat de o 
societate comercială, prin 
pirotehnistul reprezentant, 
în vârstă de 23 de ani, din 
comuna Vaideieni, județul 
Vâlcea, au constatat faptul 
că, printre articolele piro-
tehnice pentru care deținea 
autorizație tip categorie F2, 
a fost identificată o baterie 
de artificii de tip F3, pentru 
care nu deținea autorizație 
pentru executarea unui foc 
de artificii din categoriile F3 
și F4, neavând avizele afe-
rente. Polițiștii au confiscat 
articolele neautorizate în 
vederea continuării cercetă-
rilor. Și în acest caz s-a în-
tocmit dosarul penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii 
de efectuarea de operaţiuni 

cu articole pirotehnice fără 
drept. 

Tot în noaptea dintre ani, 
polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Turceni, în urma 
unui control privind executa-
rea unui foc de artificii cu ar-
ticole pirotehnice, executat 
de către un tânăr de 26 de 
ani, din comuna Drăgotești, 
pirotehnician angajat al 
unei socități comerciale de 
pe raza orașului Turceni, au 
constatat că acesta a efec-
tuat, fără drept, operațiuni 
cu articole pirotehnice, con-
stând în că deținea, pentru 
executarea focului de arti-
ficii alte trei articole piro-
tehnice neavizate, pe lângă 
cele opt pentru care primise 
aprobare, acestea fiind ridi-
cate în vederea continuării 
cercetărilor. Este de preci-
zat faptul că, și în această 
cauză, a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de efectuarea de 
operațiuni cu articole piro-
tehnice, fără drept.
IZABELLA MOLNAR
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Policlinica Târgu Jiu, fără diabetologPoliclinica Târgu Jiu, fără diabetolog
Spitalele din întreaga țară 

au nevoie de medici, dar nu 
pot face angajări din cauza 

faptului că posturile în instituțiile de 
stat sunt blocate. 

Așa se face că la Policlinica Târgu 
Jiu, un medic de medicină internă va 
presta activitate în cabinetul de di-
abet zaharat. Asta după ce singurul 
medic diabetolog se află în concediu 
de creștere copil.

„Având în vedere prevederile art. 
24, pct. (4) al Ordinului președintelui 

CNAS nr 180/2022 pentru aprobarea 
Normelor tehnice de realizare a pro-
gramelor naționale de sănătate cu-
rative, a fost desemnat un medic de 
specialitatea medicină internă care 
va prescrie tratamentul pacienților 
diagnosticați cu diabet zaharat.

Medicul de medicină internă din 
cadrul Cabinetului de specialitate 
din Ambulatoriul Integrat va asigu-
ra tratamentul pacienților cu diabet 
zaharat în baza scrisorii medicale 
transmise de medicul specialist și va 

emite prescripție electronică cu an-
tidiabetice non-insulinice sau cu in-
sulină pentru perioada recomandată 
în scrisoarea medicală”, a anunțat 
Spitalul Județean.

Pentru asigurarea continuității 
Programului Național de Diabet Za-
harat, în perioada noiembrie-de-
cembrie 2023 a fost încheiat un con-
tract de prestări servicii cu un medic 
diabetolog.

„Doi medici tineri, care au ab-
solvit examenul de specialitate în 

centrele universitare din București 
și Timișoara, vor fi angajați la SJU 
Târgu Jiu prin contract de prestări 
servicii, aceasta fiind singura moda-
litate legală disponibilă, căci pos-
turile sunt blocate de prevederile 
Ordonanței 115/2023. 

Contractele vor fi încheiate în 
momentul în care Ministerul Sănătății 
va elibera diplomele de medic speci-
alist”, au mai susținut reprezentanții 
spitalului.

I.I.

Când va fi „vacanța de schi” pentru elevii din GorjCând va fi „vacanța de schi” pentru elevii din Gorj
Elevii revin luni în bănci, dar nu 

vor sta prea mult la școală, pentru 
că urmează o nouă vacanță în luna 
februarie. 

Este vorba de așa-numita 
„vacanță de schi”. 

Vacanța de o săptămână, de luna 
viitoare, este mobilă, adică perioada 
diferă de la un județ la altul, fiind 
stabilită de inspectoratele școlare 

județene.
Pentru școlile din județul Gorj, 

această vacanță va fi între 19 – 25 
februarie.

A doua săptămână a lunii februarie 
a fost aleasă ca perioadă de vacanță 
de doar două județe, în timp ce 25 
de județe, inclusiv Gorj, au ales a 
treia săptămână din februarie, iar în 
ultima săptămână este vacanță în 14 

județe, conform hărții publicate de 
Ministerul Educației.

Vacanță mobilă desparte modulul 
3 al anului școlar de modulul cu nu-
mărul 4.

Vacanța de primăvară (27 apri-

lie – 7 mai) va include și sărbătoarea 
Paștelui.

Anul școlar are o durată de 36 de 
săptămâni și se va încheia pe 21 iu-
nie 2024. 

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii au parte de o zi plină de energie, care îi ajută să fie mai creativi și să 

abordeze noi provocări. Începutul anului i-a surprins foarte încrezători, astfel că nimic 
nu îi poate opri atunci când își doresc să obțină ceva. Astrele îi încurajează să fie mai 
curajoși, să își exprime tare și clar ideile, dar și să fie deschiși la schimbări, deoarece 
au mari șanse să întoarcă diferite situații în favoarea lor.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au parte de o zi foarte bună, pe parcursul căreia reușesc să muncească eficient, astfel 

încât vor termina treburile mai repede și vor putea dedica mare parte din zi nevoilor personale. Acești 
nativi traversează o perioadă în care încearcă să se cunoască mai bine, astfel încât să poată planifica 
din timp ce vor să facă în anul 2024 pentru a obține tot ce își doresc. Partenerul îi va copleși cu toată 
dragostea pe care le-o poartă, așa că ei se simt cu adevărat împliniți și apreciați.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt foarte comunicativi în această perioadă, astfel că vor cunoaște persoane noi 

și se va ivi șansa unor parteneriate extrem de profitabile pentru ei. Astrele îi încurajează să se 
lase inspirați de cei pe care îi întâlnesc și să fie deschiși la schimbare, deoarece în acest fel vor 
avea numai de câștigat. Gemenii vor descoperi rapid o mulțime de oportunități și vor avea multe 
de învățat din interacțiunile cu persoanele pe care le întâlnesc în această zi.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de o zi extrem de agitată, deoarece au foarte mult de lucru și nu știu ce să facă 

mai întâi. În această perioadă, ei se concentreză pe carieră, deoarece au planuri mari pentru 2024 
și vor să pună bazele proiectelor lor din timp. Astrele arată că organizarea este cea mai importantă 
în următoarele zile, astfel că Racii trebuie să fie foarte atenți. După toate eforturile depuse, aceștia 
vor descoperi și anumite oportunități, însă trebuie să aibă grijă să nu le scape. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii simt nevoia să exploreze lucruri noi în această perioadă, astfel că își vor extinde 

orizonturile și se vor îndrepta către alte domenii de interes. Acești nativi își doresc să învețe 
lucruri noi pe parcursul acestui an pentru a face anumite schimbări în carieră, precum și în alte 
sectoare ale vieții lor. Leii vor simți cu adevărat că se îmbogățesc spiritual odată ce vor începe să 
călătorească, să fie mai deschiși în fața provocărilor, dar și să cunoască oameni noi.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele vor să petreacă mai mult timp cu persoanele dragi din viața lor, astfel că vor termina mai repede 

treburile azi. Chiar dacă au petrecut mult timp cu familia și partenerul în ultima perioadă, acești nativi simt că nu au 
avut șansa să se apropie de ei pentru că erau măcinate de stresul caracteristic sfârșitului de an. Acum că a început un 
nou an și au răsuflat ușurate, Fecioarele sunt gata să întărească legăturile cu oamenii dragi sufletului lor.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ziua de azi aduce anumite schimbări în plan financiar și profesional pentru zodia Balanță, 

însă nativii trebuie să fie foarte atenți dacă vor să întoarcă situațiile neprevăzute în favoarea lor. 
Aceștia și-au dat seama că trebuie să găsească noi modalități de a face bani și se pare că ziua 
de vineri îi ajută să le descopere. Aceste oportunități vin la pachet și cu o evoluție în ceea ce 
privește cariera, astfel că Balanțele au numeroase motive pentru care să se bucure.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii traversează o perioadă foarte liniștită a vieții lor, astfel că acest lucru le oferă posibilitatea să se 

concentreze pe dezvoltarea personală. Acești nativi nu sunt mulțumiți de felul în care arată viața lor, așa că au decis să 
facă anumite schimbări. Meditația îi poate ajuta pe Scorpioni să se cunoscă mai bine, precum și să fie mai prezenți în 
viața lor. Familia le este alături în această perioadă, iar dragostea și grija lor este foarte importantă pentru ei.   

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii traversează o perioadă foarte bună a vieții lor, astfel că își pot canaliza 

entuziasmul în diferite proiecte importante. Acești nativi trebuie să învețe cum să se 
folosească de starea de bine pe care o au pentru a obține tot ce își doresc, astfel că ziua 
de vineri îi poate ajută să învețe o mulțime de lucruri noi. De asemenea, Săgetătorii îi 
molipsesc de optimism și pe cei din jur, iar acest lucru le oferă o reală satisfacție.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Pentru Capricorni a venit momentul să își stabilească prioritățile și să își 

redefinească obiectivele. Acești nativi încearcă să se concentreze pe dezvoltarea 
persoanlă în aceste zile, astfel că pot fi destul de retrași. Chiar dacă au nevoie de 
liniște și pace, astrele îi încurajează să comunice deschis cu cei dragi, deoarece 
sprijinul lor este foarte important.       

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii încearcă să fie mai deschiși în această perioadă, deoarece au descoperit că discuțiile cu diferite 

persoane îi inspiră și îi ajută să capete perspective noi asupra vieții. Acești nativi pot participa la diferite evenimente, 
în cadrul cărora sunt încurajați să comunice cu cei prezenți, deoarece nu se știe niciodată cine le va propune anumite 
parteneriate extrem de profitabile. Vărsătorii au parte și de foarte multe oportunități în plan financiar.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii sunt extrem de creativi în această perioadă, astfel că ideile lor se pot 

transforma foarte repede într-o reușită pe plan profesional. Acești nativi sunt plini 
de energie și entuziasm, iar acest lucru îi ajută să se exprime și să construiască noi 
conexiuni cu persoanele din jurul lor. Toate proiectele din această 

perioadă le aduc Peștilor o reală satisfacție.

HOROSCOP
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Se reorganizează sindicatele din CEO! Se reorganizează sindicatele din CEO! 

CLAUDIU MATEI                   

Cel puțin două dintre sindicatele din cadrul 
Complexului Energetic Oltenia și-au mo-
dificat structura, luna trecută, și, potri-

vit surselor citate, se intenționează ca organizația 
sindicală condusă de Dumitru Pîrvulescu să devină 
majoritară în compania energetică. 

De altfel, la începutul lunii decembrie 2023, 
a fost modificată structura Comitetului de Coor-
donare a Sindicatului Liber Oltenia, iar Dumitru 
Pîrvulescu a fost reales președinte al organizației. 
Din Comitetul de Coordonare al Sindicatului Liber 
Oltenia mai fac parte prim-vicepreședintele Nico-
lae Marcu, vicepreședinții Gheorghe Migiu, lider 
Depozit Cocoreni; Nicușor Croitoru, lider Cariera 
Tismana; Dumitru Ianăși, lider Conservare Perime-
tre Miniere; Alin Simion Ungureanu, lider UPRUM 
Rovinari; Ion Minciună, lider Cariera Pinoasa, 
care deține și funcția de secretar general. Ală-
turi de aceștia fac echipă în forul de conducere 
al organizației sindicale Eugenia Pârvulescu, re-
prezentanta femeilor, Marius Chițescu (Peșteana 
Nord), Constantin Șișu și Ion Sorin Piperea, tot 
de la Peșteana Nord, Vasile Văduva (Depozit Co-
coreni), Natalia Cernea și Vasile Pleșoaica (ELC-

Începând din acest an, doar două dintre cele patru federații din cadrul Complexului Energetic 
Oltenia, ,,Univers” și ,,Mine Energie”, vor avea reprezentativitate pentru a putea participa 
la negocierile cu administrația. Surse sindicale susțin că deja se fac demersuri pentru ca un 
sindicat din cadrul companiei să devină majoritar. Este vorba de Sindicatul Liber Oltenia care 
deține structuri în multe dintre subunitățile CEO.

FU), Ion Sorin Păducel (SE Rovinari), Constantin 
Cristian Tauru (Cariera Roșia), Nicolae Bodislav, 
Cosmin Nicușor Daju și Alexandru Dorin Păsărin 
(Secția Lucrări Miniere Peșteana), Vasile Costache 
(UPRUM Rovinari), Adrian Cosmin Guran, Dumitru 
Bobei și Ion Daniel Popescu  (Cariera Tismana), 
Claudiu Niță și Ion Bogdan (Cariera Pinoasa), Elvis 
Dănuț Vijaică (Perimetre Miniere) și Alexie Pîrvu-
lescu (CEO Executiv).

Sindicatul Liber Oltenia este fostul Sindicat 
Peșteana, condus tot de Pîrvulescu, organizație 
care și-a schimbat denumirea în urmă cu cinci ani 
și a reușit să-și creeze structuri în multe dintre 
subunitățile CEO.

Tot luna trecută și-a schimbat structura și Sin-
dicatul SMART – Sindicatul salariaților din minerit 
și alte activități reprezentând TESA, fostul Sindi-
cat al Salariaților din SNLO – Sediu, condus de La-
viniu Cristian Popescu.

Aceleași surse susțin că mai multe sindicate 
mici din cadrul CEO ar fuziona cu Sindicatul Liber 
Oltenia condus de Pîrvulescu. Intenția este aceea 
ca un sindicat majoritar ar sta la masa negocieri-
lor viitorului contract colectiv de muncă. Actualul 
CCM, aflat în vigoare până la 1 aprilie, a fost nego-
ciat de patru federaţii sindicale reprezentative.
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În Taina Sfântului Botez, Dumnezeu Tatăl este Cel Care glăsuieşte din În Taina Sfântului Botez, Dumnezeu Tatăl este Cel Care glăsuieşte din 
cer, Fiul e Cel Care Se botează, iar Sfântul Duh e cel ce coboară în cer, Fiul e Cel Care Se botează, iar Sfântul Duh e cel ce coboară în 
chip de porumbel deasupra Lui!chip de porumbel deasupra Lui!

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

După ce sâmbătă 6 ianuarie 
2024, avem slăvita şi marea 
Sărbătoare a Botezului Dom-

nului (Dumnezeiasca Arătare – Bobo-
teaza), pentru ca în ziua următoare 
să prăznuim Soborul Sf. Proroc  Ioan 
Botezătorul, deci, în ziua de 7 ianu-
arie, în Duminica după Botezul Dom-
nului; Ap. Efeseni 4, 7-13; al Sfântu-
lui: Fapte 19, 1-8; Ev. Matei 4, 12-17 
(Începutul propovăduirii Domnului); a 
Sfântului Ioan 1, 29-34; glas 6 voscr.9, 
în cadrul Sfintelor Liturghii oficiate în 
Biserica Ortodoxă Română, din Sfânta 
Evanghelie se vor citi texte de o adân-
că revelaţie dumnezeiască, ştiindu-se 
faptul că în calendarul nostru ortodox 
există unele mari sărbători care se 
bucură de duminici speciale, ceea ce 
ne face să vorbim despre duminica di-
naintea sărbătorii respective şi dumi-
nica de după sărbătoarea respectivă. 
Aşadar, şi de această dată, chiar de 
la începutul Noului An, avem Dumini-
ca după Botezul Domnului, iar, Evan-
ghelia acestei sfinte Duminici după 
Botezul Domnului prezintă începutul 
propovăduirii Mântuitorului nostru Ii-
sus Hristos, Lumina cea luminătoare 
a lumii şi a chezăşuirii vieţii veşni-
ce, Care cheamă la pocăinţă nu doar 
poporul ales al Lui Dumnezeu, dar, 
cheamă şi toate neamurile trăitoare 
pe acest pământ, ceea ce ne deter-
mină să conştientizăm cu deosebire 
faptul că Mântuitorul Iisus Hristos în-
cepe propovăduirea Evangheliei Sale 
cu pilduitoarele şi îndemnătoarele 
cuvinte: ,,Pocăiţi-vă, că s-a apropiat 
Împărăţia cerurilor”, iar, versetele 
Evangheliei sunt edificatoare şi pline 
de încărcătură duhovnicească pentru 
a ne apropia şi mai mult de credinţă 
prin revelaţia de la Botez cu Dumne-
zeu, în chip vădit ca Sfântă Treime, 
pentru că în Taina Sfântului Botez, 
Dumnezeu Tatăl este Cel Care glăsu-
ieşte din cer, Fiul e Cel Care Se botea-
ză, iar Sfântul Duh e cel ce coboară în 
chip de porumbel deasupra Lui!

,,Pocăiţi-vă! Căci, iată, s-a 
apropiat Împărăţia Cerurilor”!

Aşadar, câtă vreme a fost printre 
noi, Mântuitorul Iisus Hristos a fost cât 
se poate de simplu şi de convingător 

în cuvânt, deoarece a propovăduit, a 
ajutat, a învăţat cu blândeţe pe toţi 
cei care au dorit să-L cunoască şi să 
le realizeze pe cele necesare pentru 
mântuire, iar, în acest fel, «poporul 
care stătea în întuneric a văzut lumi-
na mare», pentru a se împlini spusele 
Prorocului Isaia, mai ales că aceasta 
este lumina căreia îi suntem părtaşi, 
pentru că în această lumină suntem 
chemaţi ca să trăim. Despre începu-
tul propovăduirii Domnului, ne rela-
tează Sfântul Evanghelist Matei, care 
spune: «În vremea aceea, auzind că 
Ioan a fost întemniţat, Iisus a plecat 
în Galileea. Şi, părăsind Nazaretul, 
a venit să locuiască în Capernaum, 
lângă mare, în hotarele lui Zabulon şi 
Neftali, ca să se împlinească ceea ce 
s-a zis prin Isaia prorocul, care zice: 
„Pământul lui Zabulon şi pământul lui 
Neftali spre mare, dincolo de Iordan, 
Galileea neamurilor; poporul care stă-
tea în întuneric a văzut lumină mare 
şi celor ce şedeau în latura şi în umbra 
morţii lumină le-a răsărit”. De atunci 
a început Iisus să propovăduiască şi să 
spună: ,,Pocăiţi-vă, că s-a apropiat 
Împărăţia cerurilor”» (Matei 4, 12-17), 
iar, odată întrupat, Hristos trebuia să 
continue predica sfântă a chemării la 
pocăinţă a oamenilor. Chiar din Ve-
chiul Testament, Prorocii Domnului 
îndemnau poporul la pocăinţă, iar, la 
începutul Noului Testament Sf. Proroc 
Ioan Botezătorul continua lucrarea 
prorocilor îndemnând: ,,Pocăiţi-vă!”, 
apoi adăugând: ,,Căci, iată, s-a apro-
piat Împărăţia Cerurilor”, iar în clipa 
în care Domnul Iisus Hristos, «auzind 
că Ioan a fost întemniţat, a plecat în 
Galileea», pentru a-Şi începe propovă-
duirea cu aceleaşi cuvinte: ,,Pocăiţi-
vă! Căci, iată, s-a apropiat Împărăţia 
Cerurilor”! Aşadar, iată continuitatea, 
dar, totul se desăvârşeşte în Hris-
tos, fiindcă El este ultimul Proroc al 
omenirii, prin aceasta, adeverindu-
se cu multă claritate cuvintele Sale: 
,,Eu sunt Alfa şi Omega, începutul şi 
sfârşitul”! De atunci şi până astăzi, şi 
până la sfârşitul veacurilor, continu-
itatea propovăduirii Domnului nostru 
Iisus Hristos şi lucrarea Sa în călăuzi-
rea vieţilor oamenilor spre Împărăţia 
cerurilor se va face întotdeauna prin 
Rugăciunea Sfintei Liturghii! Aşadar, 

în timp ce lisus se 
afla în faţa lui Ioan 
ca să-L boteze, s-au 
deschis cerurile şi 
Duhul Sfânt s-a co-
borât deasupra Lui, 
sub chip de porum-
bel şi un glas s-a au-
zit din cer: „Acesta 
este fiul Meu cel 
iubit, întru care am 
binevoit”, iar, pen-
tru că Dumnezeu 
era unul în Treime, 
considerăm că în 
această descoperire 
a Sfintei Treimi, to-

tul pare a se desfă-
şura ca fiind ceva 
foarte normal, mai 
ales că evenimen-
tul nu se prezintă a 
fi ceva neaşteptat, 
absolut nou, ne-
verosimil, greu de 
înţeles şi imposibil 
de acceptat, deoa-
rece el vine ca un 
fapt natural, ca şi 
cum s-ar fi ştiut de 
el mai dinainte, de 
aceea, nu se spune 
nicăieri în textul 
Evangheliilor că e 
o noutate faptul că Dumnezeu este în 
Treime! Relatarea se face ca şi cum 
n-ar fi fost o descoperire, ci, ca şi 
cum se cunoştea acest lucru de când 
lumea. Încă din Vechiul Testament se 
arată că: «Duhul lui Dumnezeu se pur-
ta pe deasupra apelor», cum se scrie 
în Cartea Facerii, iar, Dumnezeu zice: 
„Să facem pe om după chipul şi ase-
mănarea noastră”, ca şi cum se sfă-
tuia cu cineva, iar, acesta era sfatul 
Treimii. La fel a zis când a încurcat 
limbile la Babilon: «Să ne coborâm», 
la plural, ceea ce denotă că învăţătu-
ra despre Sfânta Treime exista încă din 
vechime! Demn de subliniat este fap-
tul că despre Botezul Domnului scriu 
toţi cei patru evanghelişti când istori-
sesc evenimentul, mai pe larg sau mai 
pe scurt, dar cam cu aceleaşi cuvinte, 
cu destul de puţine deosebiri, poate 
doar de nuanţe în exprimare, iar, în 
Taina Sfântului Botez, Dumnezeu Ta-
tăl este Cel Care glăsuieşte din cer, 
Fiul e Cel Care Se botează, iar Sfântul 
Duh e cel ce coboară în chip de po-
rumbel deasupra Lui!

„Acesta este fiul Meu cel iubit, 
întru care am binevoit”!

Să nu uităm că despre Naşterea 
Domnului scriu numai doi evanghe-
lişti, Matei şi Luca, însă, despre Botez 
scriu toţi patru, fiindcă evenimentul 
este cu adevărat foarte important, 
tocmai prin aceea că se descoperă 
Sfânta Treime, se confirmă trimiterea 
lui Iisus ca Fiu al lui Dumnezeu şi e 
momentul începutului propovăduirii 
Sale. De bună seamă că acestea s-au 
întâmplat în al 15-lea an de domnie 
al împăratului Tiberiu, pe când era 
procurator în Palestina Ponţiu Pilat, 
pe când în Galileea era tetrarh Irod, 
însă, Filip era tetrarh al altor ţinuturi 
din Ţara Sfântă şi din jurÎn schimb, 
la Ierusalim erau mari arhierei Ana şi 
Caiafa, prin date care garantează că 
evenimentul Botezului şi evenimentul 
ieşirii la propovăduire a Mântuitoru-
lui s-au petrecut într-un timp istoric 
destul de cunoscut. Capătă o mare 
importanţă această situare în istorie 
a evenimentului, pe care ţine să o no-
teze evanghelistul Luca, mai ales că 
după petrecerea în pustie 40 de zile 
şi 40 de nopţi, Iisus şi-a început pro-

povăduirea prin marea Predică de pe 
munte, care se cuprinde în Evanghelia 
Sfântului Matei, în special, în textul 
ei complet, în capitolele 5, 6 şi 7. În 
fine, Mântuitorul Iisus Hristos, conti-
nuându-l pe Ioan Botezătorul care îşi 
sfârşea destinul profetic şi învăţăto-
resc prin chemarea la pocăinţă, va în-
cepe şi El prin a propovădui pocăinţa 
şi a vesti Împărăţia Cerurilor. Despre 
aceasta va vorbi mereu, sub diferite 
forme de adresare, în decursul celor 
trei ani cât a propovăduit. Împărăţia 
Cerurilor, în care se intră prin pocăin-
ţă, dovedeşte faptul că aceasta este 
încercarea noastră de restaurare, iar, 
dacă am greşit, pocăinţa este calea 
de întoarcere la starea cea dintâi, la 
starea în care eram înainte de a pă-
cătui, însemnând în acelaşi timp şi 
încercarea de reaşezare în rânduială 
a sufletului şi a vieţii noastre, atunci 
când i-am stricat rânduiala, ca un 
efort de reechilibrare după ce ne-am 
dezechilibrat în patimile păcatului. 
Orice dereglare în viaţa sufletească, 
implacabil, produce fapte rele şi făp-
tuitorul este aruncat de la faţa şi de la 
Bunăvoinţa lui Dumnezeu, fiindcă s-a 
îndepărtat de frumuseţea originară, 
aceea prin care l-a creat Dumnezeu 
pe om. În loc de concluzie, să spunem 
că pocăinţa se face în primul rând 
prin smerenie, iar, în limba greacă po-
căinţa este metanoia, ca o metanie, 
ca o aplecare spre pământ, adică, un 
fel o recunoaştere a micimii noastre, 
o mărturisire a faptului că am greşit, 
o îndepărtare de orgoliu, recunoaşte-
rea faptului că am greşit şi că ne căim 
de greşeala noastră! Pocăinţa mai 
înseamnă curăţire, iar, de curăţire 
avem nevoie permanent! Aşadar, ma-
rea noutate pe care a adus-o în aceas-
tă privinţă, creştinismul este tocmai 
asigurarea că pocăinţa e posibilă, că e 
posibil să se şteargă greşelile din tre-
cut, dar, totul e să vrei cu intensitate, 
să vrei cu lacrima sufletului şi a ini-
mii, cu efortul voinţei şi cu hotărârea 
minţii îndumnezeite şi smerite, fiind-
că în Taina Sfântului Botez, Dumnezeu 
Tatăl este Cel Care glăsuieşte din cer, 
Fiul e Cel Care Se botează, iar Sfântul 
Duh e cel ce coboară în chip de po-
rumbel deasupra Lui!

HRISTOS S-A NĂSCUT! LA MULŢI 
ANI!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR 

Nu același lucru pu-
tem spune și des-
pre regiunea Gor-

jului. Aceasta a fost ocolită 
cu mare viteză, am putea 
spune, de către ucraineni. 
Doar câteva persoane și-au 
găsit ,,refugiu” în județul 
nostru, aceștia fiind membrii 
familiilor unor tineri care 
activează la anumite cluburi 
sportive. 

Potrivit reprezentanților 
Agenției Județene pentru 
Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM) Gorj, în primul an 
de război, o singură familie 
s-a înregistrat în baza de 
date a instituției ca fiind în 
căutarea unui loc de muncă. 

,,Am avut în primul an 

Piața locurilor de muncă din Gorj, ocolită 
de ucrainenii fugiți din calea războiului
Gorjul nu este ocolit doar de către investitorii străini, 
ci și de către cetățenii refugiați din Ucraina. La aproa-
pe doi ani distanță de când Rusia a atacat Ucraina, zeci 
de mii de oameni care au fugit din calea războiului au 
rămas în țara noastră și chiar câteva mii și-au găsit un 
loc de muncă pe meleagurile românești.

un singur caz de ucrainieni 
care au dorit să își caute un 
job la noi. 

Este vorba despre un cu-
plu, soț și soție. Chiar dom-
nul director a fost cu aceștia 
la mai mulți angajatori, 
aceștia din urmă au vrut 
să îi încadreze, nu au fost 
reticenți. 

Din păcate, ucrainienii au 
ales să refuze ofertele, mo-
tivând faptul că au un copil 
bolnav și preferă să stea lân-
gă acesta. De atunci și până 
în prezent, niciun cetățean 
din Ucraina nu a mai apelat 
la serviciile noastre în vede-
rea găsirii unui loc de muncă 
în Gorj”, a declarat Diana 
Văduva, purtătorul de cu-
vânt al AJOFM Gorj, pentru 
,,Gorjeanul”.

Peste 2.600 de ucraineni, 
angajați în țară

Luna trecută, Agenția 
Națională pentru Ocuparea 
Forței de Muncă (ANOFM) a 
publicat situația încadrării 
pe piața muncii a cetățenilor 
ucraineni. ,,20.570 cetățeni 
ucraineni s-au înregis-

trat în evidențele 
agențiilor teritori-
ale din subordinea 
Agenției Naționale 
pentru Ocuparea 
Forței de Muncă 
(ANOFM) pentru a 
beneficia de servicii 
de informare, consi-
liere profesională și 
de mediere a mun-
cii. Cei mai mulți 
cetățeni ucraineni 
refugiați înregistrați 
în evidenţele 
A J O F M / A M O F M 
București au fost în 
judeţele: București 

(4.926), Constanța (4.835), 
Ilfov (1.696), Brașov (1.349), 
Maramureș (1.237), Sucea-
va (793), Galați (708), Cluj 
(675), Iași (631), Sibiu (559). 
2.678 cetățeni ucraineni au 
fost încadrați pe piața mun-
cii ca urmare a serviciilor de 
ocupare oferite de ANOFM”, 
se arată în raportul ANOFM.

De la manichiuriste, la 
ingineri navali, bucătari și 
directori

Meseriile cetăţenilor 
ucraineni care și-au găsit un 
job în diferite zone ale Ro-
mâniei sunt: confecţioneri 
cablaje auto, specialişti in-
dustria auto, confecţioneri 
industria textilă, muncitori 
în domeniul construcțiilor, vi-
olonist, şoferi, meserii din in-
dustria horeca, reprezentanți 
comerciali, pescari, cofetari, 
pedagogi, mecanici auto, IT, 
patiseri, ospătari, ambalatori, 
bucătari, operatori prelucra-
re date, frizeri, manichiuris-
te, cosmeticiene, îngrijitori 
spaţii verzi, manipulant mar-
fă, muncitori în industria ali-
mentară, necalificați în do-

meniul electricității, necalificați 
întreținere drumuri, chimist in-
dustria textilă, lucrători vânzări 
auto, operatori maşini, lucrători 
sociali, translatori, muncitori în 
industria de aeronave, tehnician 
dentar, inginer, arhitect mana-
ger, inginer proiectant, muncitor 
necalificat în turnarea metalelor 
neferoase, inginer nave, direc-
tor vânzări, controlor calitate, 
operatori mase plastice, părinte 
social, macaragii macarale plu-
titoare, agent navă, fotograf, 
funcţionari administrativi.

De asemenea, 609 angajatori 
din România și-au arătat disponi-
bilitatea de a încadra în muncă 
cetățeni ucraineni, declarând 
5.632 locuri de muncă vacante 
disponibile și pentru aceste per-
soane. 

Cetățenii ucraineni pot fi în-
cadraţi în muncă fără avizul de 
angajare, pot beneficia și de 
măsuri de stimulare a ocupă-
rii forţei de muncă, precum şi 
de protecţie în cadrul sistemu-
lui asigurărilor pentru şomaj, 
în condiţiile prevăzute de lege 
pentru cetăţenii români, cu 
condiția înregistrării la agenţiile 
pentru ocuparea forţei de mun-
că judeţene.



Vineri, 5 Ianuarie 2024Vineri, 5 Ianuarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99alitatealitate

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Inspectoratul de Poliție Județean 
Gorj organizează noi concursuri pentru 
ocuparea funcțiilor de șefi ai posturi-
lor de poliție din comunele Ciuperceni, 
Lelești și Stoina. 

Agenții de poliție s-au putut înscrie 
la concurs până pe data de 4 ianuarie, 
inclusiv. 

Candidații trebuie să aibă cel puțin 
doi ani vechime în poliție, să fi obținut 
calificativul de cel puțin „bine” la ul-
timele două evaluări anuale de servi-

Noi concursuri la IPJ Gorj
ciu și să nu se afle sub efectul unei 
sancțiuni disciplinare sau față de 
aceștia nu a fost pusă în mișcare 
acțiunea penală. 

Recrutările sunt din sursă inter-
nă. 

Concursurile vor consta în 
susținerea unui interviu structurat 
pe subiecte profesionale privind 
activitatea de management resur-
se umane în unitățile de poliție ale 
MAI.Acesta se va desfășura la sediul 

Inspectoratului de Poliție Județean 
Gorj, la începutul lunii februarie.

Pentru a fi „admiși”, candidații 

trebuie să obţină minimum nota 
7,00. 

I.I.

„Prin contractarea acestor 
tipuri de servicii ce privesc în-
chirierea de vehicule de trans-
port marfă cu şofer se va asi-
gura aprovizionare continuă 
cu diferite piese de schimb şi 
materiale, transportul pentru 
reparaţii a pieselor agabaritice 
și a diferitelor subansamble, 
evacuarea de materiale din ca-
riere, mentenanța din cariere și 
continuarea funcționării cores-
punzătoare a activității miniere 
de producție. Transportul bazei 
materiale, la punctele de lucru 
în cadrul programului de lucru 
zilnic desfăşurat în 1-2 schim-

Licitație de peste un milion de Licitație de peste un milion de 
euro la CE Olteniaeuro la CE Oltenia
Complexul Energetic Oltenia închiriază, la început de an, 
zeci de vehicule de transport marfă cu șofer, pentru carie-
rele miniere. Licitația este una deschisă și a fost împărțită 
în 12 loturi. Suma pusă la bătaie de companie depășește 
5,8 milioane de lei.

buri/zi, 5-7 zile/săptămâ-
nă”, potrivit caietului de 
sarcini.

Firmele interesate pot 
depune oferte până la data 
de 1 februarie. Contractele 
se vor încheia pe o perioadă 
de un an. 

Serviciile vor fi presta-
te în baza unui program de 
lucru, stabilit în funcție de 
volumul de lucrări și de ne-
cesarul de aprovizionare cu 
materiale și piese de schimb 
din cariere și alte puncte de 
lucru. 

I.I.
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Restituiri - NAŢIONALISMUL LUI M. EMINESCU, după 50 de aniRestituiri - NAŢIONALISMUL LUI M. EMINESCU, după 50 de ani
EMINESCIANAEMINESCIANA

...tot sufletul neamului, 
 cu adâncul adâncului,
 cu freamătul   codrului, 
cu mireasma ierbilor,
cu fugile cerbilor, 
cu fiorii piscului,
 cu legile sângelui
iată-l viu cum altul nu-i
 sub Ceahlăul frunţii lui...

A. Cotruş.

15 Iunie... Mireasma dulce a 
teilor umple aleile; luceferii 
cerului privesc, cu ochii lor 

de foc viu, codrii şi-şi oglindesc faţa 
de aur în cristalul izvoarelor; nopţi de 
visare şi nesfârşită poezie pe dealuri şi 
pe întreg pământul românesc...

Fără să vrei îţi vine în gând o frân-
tură din versurile lui Eminescu, iar prin 
faţa minţii ţi se perindă viaţa lui de vi-
sător hoinar pe plaiurile româneşti.

Se împlinesc azi 50 ani de când pă-
mântul a înghiţit cea mai nobilă întru-
pare a neamului nostru. Pe mormân-
tul de la Bellu, an de an, teiul ce-1 
străjuieşte şi-a nins florile şi toamne 
multe au dat glas frunzişului veşted, 
aşa cum Eminescu sin¬gur şi-a cântat 
cea de pe urmă dorinţă... Mormântul 
începuse a-i fi «mormânt fără noroc şi 
fără de prieteni», căci oamenii înce-
puseră a-1 uita.

Azi însă, când neamul românesc 
păşeşte pe un drum nou, drumul des-
tinului adevărat, necesitatea prezen-
ţei printre noi a duhului lui Eminescu, 
prin crezul său naţionalist, devine tot 
mai mare. Căci dacă Eminescu e mare 
prin profunzimea şi forma în care cân-
tă durerea lumii întregi, el este cu 
atât mai mare pentru noi, prin naţio-
nalismul său creator şi dinamic, înţe-
legând prin naţionalism: solidarizarea 
individului, cu fiinţa etnică căreia îi 
aparţine.

Dragostea nesfârşită cu care a pri-
vit tot ceea ce constituie specificul 
etnic românesc; ardoarea luptei pe 
care a dus-o pentru eliberarea româ-
nismului de sub robia străinismului co-
tropitor; încrederea mare în puterile 
de viaţă ale neamului, toate acestea 
ni-1 arată pe Eminescu ca pe cel mai 
mare naţionalist.

El a simţit şi a cântat neîntrecut 
necesitatea legăturii cu trecutul nea-
mului românesc, cu durerile acestuia, 
cu natura românească, cu limba popo-
rului şi mai ales cu clasa de jos — ţără-
nească — depozitara tuturor virtuţilor 
româneşti. Atât de strâns s-a simţit 
legat de neamul său încât sin¬gur  a 
spus: Dumnezeul geniului m-a sorbit 
din sânul neamului meu, cum soarbe 
raza de soare, picătura de apă, din 
marea de amar.             

Poezia lui cât şi articolele politice 
sunt dovada puternică a acestei te-
meinice solidarizări cu naţia.

Încă din tinereţe, cum este în po-
ezia «Ce-ţi doresc eu ţie, dulce Româ-
nie», Eminescu îşi manifestă admiraţia 
pentru trecut şi încrederea în viitorul 
neamului său, căruia îi doreşte:

«Braţele nervoase, arme de tărie
 La trecutu-ţi mare, mare viitor».
Evenimentele din trecutul nostru 

istoric apar la Eminescu, totdeauna, 
în lumina unei calde simpatii. Luptele 
strămoşilor, vremea lui Mircea, Mihai 

şi Ştefan, sunt privite de el cu cea mai 
vie admiraţie şi redate cu o uimitoare 
putere de evocare.

Aceeaşi admiraţie are şi pentru 
luptătorii cu condeiul, din trecut, al 
căror scris e plin de focul dragostei de 
neam. Nu tot aşa este însă şi prezen-
tul.

În prezent el nu găsea nici pe acei 
purtători ai cuvântului pus în slujba 
naţiei, nici pe conducătorii dârji care 
să mântuie ţara de străinii ce-i sug 
vlaga.

Astfel, în «Epigonii», Eminescu 
îşi exprimă marea admiraţie faţă de 
scriitorii din trecut — mai ales pentru 
cei ce-au pregătit evenimentele de la 
1848 şi dispreţul total faţă de contem-
poranii săi.

Deşi poezia înaintaşilor nu era o 
realizare artistică perfectă, totuşi ea 
are pentru Eminescu o mare valoare, 
fiindcă aceşti scriitori au pus în opera 
lor toată dragostea de neam; au cre-
zut şi au luptat, cu preţul vieţii, pen-
tru ceea ce au scris. Şi spune el:               

«Şi de aceea spusa noastră era 
sfântă şi frumoasă

 Căci de minţi era gândită şi din 
inimi era scoasă».

Revenind la prezent, cu o literatu-
ră poate mai perfectă ca aceea a tre-
cutului, Eminescu ni-1 redă prin pris-
ma unei crunte dezamăgiri,   deoarece  
poezia   contemporanilor   săi nu este 
străbătută de sinceritatea şi căldura 
iubirii de patrie; nu găseşte Ia aceştia 
avântul şi încrederea ce respiră în po-
ezia înaintaşilor.

De aceea   pentru contemporanii   
săi,  Eminescu   are   cu¬vinte grele :

...«Simţiri reci, harfe zdrobite, 
mici de zile, mari  de patimi, inimi bă-
trâne  urâte ...

Dumnezeul nostru: umbră; Patria 
noastră : o frază»... 

Şi termină adânc nemulţumit:
«Rămâneţi dară cu bine, sfinte firi 

vizioanare,
 Ce creeaţi o alta lume pe-astă 

lume de noroi. ..
Noi reducem tot la praful, azi în 

noi, mâine -n ruină»...
Dincolo de deznădejdea aceasta cu 

care sfârşeşte poezia, găsim însă un 
fond optimist, care rezidă în dorinţa 
lui vie : de a vedea un viitor mai bun 
pentru neamul său, dorinţă ce nu poa-
te deveni realitate prin lipsa de vlagă 
a generaţiei sale de scriitori. Îl doare 
gândul că lipsesc luptătorii pentru re-
alizarea viitorului bun pe care neamul 
său îl merită. Iată dar că Eminescu e 
optimist aici, cu toată aparenţa dez-
nădejdii ce pare că îmbracă poezia, 
deznădejde care nu face altceva de-
cât s-adeverească maxima lui Nordau: 
«Deznădejdea activă nu este altceva 
decât forma indirectă a unui robust 
optimism».

Una din probele cele mai evidente 
ale dragostei de neam a lui M. Emi-
nescu este «Scrisoarea III-a» cea mai 
frumoasă pagină epică din câte s-au 
scris până acum în literatura româ-
nească.

Pentru a mări încrederea genera-
ţiei sale în forţele neamului său, Emi-
nescu se refugiază în trecut, în epo-
ca de glorioasă domnie şi de sublime 

biruinţi ale lui Mircea cel Mare, pe 
care reuşeşte să le evoce în chip mi-
nunat. Figura de Arhanghel războinic 
a lui Mircea, care-şi apară «sărăcia şi 
nevoile şi neamul», întrupează în sine 
toată înţelepciunea şi vitejia poporu-
lui Român.

Iată-l în faţa Sultanului semeţ:  un   
moşneag simplu şi la vorbă şi la port, 
dar rostind cu o demnitate de admi-
rat:

«N-avem oşti, dară iubirea de mo-
şie e un zid 

Care nu se înspăimântă de-a ta fai-
mă, Baiazid».

Dezlănțuirea «iureşului războinic, 
voinica încordare din care Românii ies 
biruitori, îţi umple sufletul de admi-
raţie faţă de vitejia străbună, care se 
revarsă «ca potop ce prăpădeşte, cu o 
mare tulburată». 

În faţa acestui trecut de măreaţă 
glorie, Eminescu pune prezentul decă-
zut, pe care îl critică cu vehementă.

Care-i cauza decăderii prezente ? 
se întreabă el. Nu poate fi alta decât 
străinismul aciuat la conducere şi care 
paralizează vigoarea rasei. Pe aceşti 
străini ce-şi strigă fals patriotismul la 
uşi de cafenele, îi înfierează cu cele 
mai aspre cuvinte, numindu-i făţiş:

«Bulgăroi cu ceafa groasă, greco-
tei cu nas subţire...

 Spuma asta-nveninată, astă ple-
be, ăst gunoi 

Să ajungă a fi stăpânii şi pe ţară şi 
pe noi”...

 ...«încât fonfii şi flecarii, găgăuţii 
şi guşaţii, 

Bâlbâiţi cu gura strâmbă sunt stă-
pânii astei naţii». .. 

Aceeaşi deznădejde pricinuită de 
paralizarea dorinţei de mai bine; în 
fond deci, acelaşi optimism, răzbate 
şi aici.

Cum în prezent nu găseşte perso-
najul hotărât să vindece neamul de 
această plagă, din nou învie figuri din 
trecut; de astă dată pe aceea a lui 
Vlad Ţepeş:

«Cum nu vii tu Ţepeş Doamne, ca 
punând mână pe ei 

Să-i împărţi în două cete, în smin-
tiţi şi în mişei, 

Şi în două temniţi large tu pe toţi 
să îi aduni 

Să dai foc la puşcărie şi la casa de 
nebuni».

 În Eminescu trăiesc toate dureri-
le  neamului său iar expresia cea mai 
vie a acestora este   Doina   în   care 
nu vorbeşte Eminescu ci, prin el, iz-
bucneşte ca  dintr-un clocot vulcanic, 
toată revolta poporului contra   străi-
nilor   oploşiţi   pe la noi, străini care 
îneacă şi omoară cântecele româneşti, 
distrug codrul «frate cu  Românul» şi 
bietul Român «înapoi tot dă ca racul», 
cu umbra spinului la uşă; strein în 
ţara lui. Contra acestor străini, şi  mai   
ales   contra înstrăinaţilor de neam, 
aruncă vorbe de negru blestem:   
«Cine a-ndrăgit străinii

 Mânca-i-ar inima câinii, 
Mânca-i-ar casa pustia 
Şi neamul, nemernicia».
În zbuciumul lui pentru mântui-

rea de durere a neamu¬lui face apel 
la figura lui Ştefan, care să sune din 
goarnă, să strângă şi să reverse contra 

acestor străini, cetele moldovenilor 
dârzi, alături de care vin însuşi codrii, 
să curate ţara de   duşmani,   din   ho-
tare  în   hotare,  «îndrăgi-i-ar  ciorile 
şi spânzurătorile».

Simţi revărsându-se parcă, paharul 
plin de suferinţi; simţi izbucnind în 
clocote revolta întregului neam româ-
nesc, pe care străinii l-au supt.

Solidaritatea cu naţia sa, Eminescu 
şi-a manifestat-o şi printr-o nemărgi-
nită dragoste de peisagiul românesc, 
de spaţiul naţional, pe care 1-a ado-
rat ca un adevărat panteist. Cele mai 
frumoase peisagii din poeziile lui sunt 
colţuri de ţară românească. Luminişu-
rile codrilor, izvoarele de munte, dea-
lul, câmpia şi marea au găsit deplină 
rezonanţă în sufletul  lui. A simţit şi 
a trăit legătura cu spaţiul naţional 
românesc ca şi cel mai legat de glie, 
ţăran şi ca şi poporul, care uimit de 
măreţia codrului, rosteşte «Codrule, 
Măria Ta», el a spus:  Împărat, slăvit 
e codrul

Iată-l cât de solidar a fost cu pă-
mântul naţiei lui, precum solidar a 
fost cu limba poporului, pe care o gă-
sea «dulce ca un fagure de miere» şi 
căreia i-a dat cea mai curată formă de 
expresie literară.

Lupta de mare naţionalist a lui 
Eminescu nu se mărgineşte numai Ia 
poezie. Nu. El a înţeles să treacă la o 
lupta mai făţişă şi aceasta a făcut-o 
prin articolele lui politice, scrise înde-
osebi la ziarul «Timpul» al cărui suflet 
el singur a fost. Aci dă forme cu ade-
vărat active naţionalismului său.

Lupta contra streinilor   devine   
mult   mai   dârză şi mai făţişe de-
cât în poezie. Dacă în poezie vorbea   
de   străini   în genere, în articolele de 
ziar nu se sfieşte să-i arate pe nume. 
Ridicarea   clasei ţărăneşti devine o 
problemă a cărei soluţionare numai 
poate întârzia.

La frânele statului, constată el, 
s-au ridicat nişte străini aduşi ca nişte 
gunoaie de apele tulburi ale vremilor 
şi aceşti străini au adus cu ei forme 
goale, cu totul străine de sufletul ro-
mânesc.

«Avem progres fictiv», zice el. Fic-
ţiunea acestui progres se datoreşte 
tocmai «clasei acesteia superpuse de 
străini şi nu Românilor, fiindcă el cre-
de că Românul are în suflet doza ace-
ea de scepticism care îl face înapt în a 
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adopta cu uşurinţă forme străine.
Dar pericolul pe care aceşti străini  

îl   reprezintă pentru naţia sa este şi 
mai mare.

Şi anume: spoliază în chip neome-
nesc tocmai clasa ţărănească, repre-
zentanta românismului autentic.

Ţăranului i-se cer bani şi iar bani 
şi banul acesta-i muncă, iar munca 
aceasta, depusă pentru beneficiul al-
tora, însemnează secarea izvoarelor 
de energie a rasei; scăderea poten-
ţialului de forţă creatoare a naţiunii. 
Aceasta e constatarea dureroasă pe 
care o face ca unul ce veghea la desti-
nele neamului său spunând:

 «O ţară  fără respectul către aceia 
ce sunt de respectat, prin meritele şi 
serviciile lor, nu poate exista».

Ideea conservării şi propăşirii reale 
a neamului românesc devenise la Emi-
nescu o adevărată religiune, pe care a 
servit-o ca un slujitor în altar.

Focul pasiunii cu care a luptat 
pentru aceasta idee a crescut până a-l 
mistui.                         

Pentru el graniţele românismului 
erau cele de astăzi. Peregrinările-i 
prin ţară au fost un simbol- Popasul 
la Blaj Roma noastră mică, la Sibiu, 
în oraşele de lângă Dunăre, la Putna 
şi aiure i-au prilejuit cunoaşterea de 
aproape a tuturor suferinţelor suflării 
româneşti întregi, ceea ce îi da drep-
tul să spună în «Doina»:

«Dela Nistru pân’ la Tisa 
Tot Românul plânsu-mi-s-a».
Patima cu care iubea tot cea ce 

este românesc, a manifestat-o în toa-
tă viaţa sa.

Să ştii Panule — zicea odată — că 
pentru mine nimic nu e mai scump 
decât neamul meu; trecutul lui, tot, 
este un nesfârşit şir de lupte glorioa-
se. Iată — în câteva trăsături — naţio-
nalismul creator şi dinamic al lui Emi-
nescu: solidarizare totală cu neamul 
său; perfecta integrare în comunita-
tea de aspiraţii a naţiei, dârza voinţă 
în realizarea dezideratelor ei; pătimaş 
îndrăgostit şi pasionat luptător pentru 
țară.

Dacă în poezia durerii umane Emi-
nescu a fost mai mult decât duios: 
sfârşietor şi fără credinţă; în poezia 
iubirii de ţară cât şi în articolele lui 
politice, palpită cel mai robust opti-
mism naţionalist, simţi zvâcnind ca-
denţa marşului eroic al românismului 
spre libertate şi  întregire.

Iată cea mai înaltă şi nobilă mani-
festare a naţionalismului adevărat.

Iată de ce crezul lui Eminescu de-
vine din ce în ce tot mai actual şi se 
situează ca o stea lucitoare, ca un 
luceafăr, în centrul noii spiritualităţi 
româneşti, ce  se încheagă.

 Comemorarea din acest an este o 
închinare.

Cuvine-se dar să cădem în ge-
nunchi  în faţa icoanei lui de IIsus al 
Neamului Românesc și să rostim, cu 
glas de duioasă litanie, versurile cu 
adânc înţeles ale luiCotruş:

«Dante Valah, Măria Ta !
Crai Duh,
aripă vie        
peste glie,
peste cântece şi văzduh,
căpetenie să ne fii de-acum -nainte
cu pasul tot mai aspru şi mai fier-

binte
în crâncena noastră năvală înain-

te».
Gr. Pupăză (1915-1997) 

Înv. Camăr-Zalău (Articol apărut 
în revista Școala Noastră, Nr. 6 

din iunie 1939, Sălaj)

Potrivit ultimelor date publi-
cate de Casa Națională de 
Pensii Publice, numărul to-

tal al beneficiarilor de indemnizaţie 
socială pentru pensionari a fost, în 
decembrie 2023, de 1.141.879 per-
soane, cu 15 mai puţine comparativ 
cu luna anterioară. Dintre aceştia, 
1.039.202 erau pensionari din siste-
mul public, iar 102.677 erau pensi-
onari proveniţi din fostul sistem de 
pensii al agricultorilor.

În cazul pensionarilor din siste-
mul public, valoarea medie a in-
demnizaţiei suportate de la bugetul 
de stat a fost de 432 de lei. Cele 
mai mari valori au fost înregistrate 
în judeţele Maramureş (de 499 lei), 
Bistriţa-Năsăud (496 lei), Cluj (480 
lei) şi Vrancea (479 lei). Cei mai 
mulţi beneficiari ai acestei indem-
nizaţii erau în Bucureşti - respec-
tiv 48.584 - şi în judeţele Suceava 
(42.484 pensionari), Dolj (37.717), 
Iaşi (37.425) şi Prahova (35.522).

În ceea ce priveşte pensionarii 
agricultori, indemnizaţia socială 
medie suportată de la bugetul de 
stat a fost de 301 de lei, valoarea 

cea mai mare fiind înregistrată în 
judeţele Ilfov (431 lei) şi Gorj (391 
lei) şi în sectorul 2 din Bucureşti (366 
lei). Numărul cel mai mare de bene-
ficiari din rândul pensionarilor agri-
cultori se înregistra în judeţele Iaşi 
(7.110 persoane), urmat de Botoşani 
(6.735), Dolj (6.610) şi Olt (5.963).

Reprezentanții Casei Naționale 
de Pensii precizează faptul că bene-

ficiarii sistemului public de pensii, 
ale căror venituri din pensii şi in-
demnizaţii, cumulate, se situează 
sub valoarea de 1.125 de lei, înca-
sează lunar această valoare, denu-
mită ”indemnizaţie socială pentru 
pensionari”, conform prevederilor 
Legii nr. 196/2009, cu modificările 
şi completările ulterioare.

I.M.

Intră dragostea mea
„Intră dragostea mea”
ai zis
,,pieptul meu s-a deschis atât de larg
încât
nici măcar nu ştiu cine sunt
iartă-mi
dezordinea asta absolută
dar
întrebările mele
stau înşirate
de la marginea patului
şi până la geam

intră dragostea mea
fii frumoasă
pune-ţi mâna în păr să-nţeleg
cum în palmele tale cuminţi
lutul meu
ar renaşte
ca o muzică veche
iar eu
m-aş simţi
dintr-o dată întreg

intră dragostea mea
intră
fii o şoaptă
sau cum vrei să fii
pieptul meu s-a deschis atât de larg
încât
simt
că tot ce-am trăit până acum
nici măcar n-am trăit

intră dragostea mea
intră
nu mai am nici lacrimi să plâng

fii femeie
sau cum vrei să fii
să mă simt
cu tine întreg

intră dragostea mea
intră
de-acum totul va fi tot
iar Dumnezeul din pieptul meu
ne va ajunge la amândoi
pentru drumul acesta
sublim

intră dragostea mea
intră
amândoi vom sta în genunchi”

ANY DRĂGOIANU, Țânțăreni
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 

la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrâni (76 ani) cu 
dizabilități (nevăzătoare). 
Ofer salariu plus carte de 
muncă. Tel: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil.

Tel. 0763253657

ComemorăriComemorări

r Pioasă amintire la 
împlinirea a 13 ani de la 
trista despărțire de iubi-
ta noastră mamă, DINICĂ 
MARIA. 

Nu te vom uita nicio-
dată și vei trăi în inimile 
noastre cât vom trăi.

Dumnezeu s-o odih-
nească în pace!

Copiii Dan, Sile și Mari-
ana, și nepoții

ANUNŢ PUBLIC

SC NOV EXTRA COMPANY SRL anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul Construire restaurant cu specific 
local (P) şi împrejmuire teren propus a fi amplasat în 
Novaci, sat Pociovaliştea, str. Aleea Pociovaliştea, nr. 6, 
judeţul Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul ARM Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 
76, judeţul Gorj și la sediul din sediul în Novaci, sat Pocio-
valiştea, nr. 176, judeţul Gorj în zilele de luni-vineri, între 
orele 08.00-16.00. Observaţiile publicului se primesc zilnic 
ia sediul APM Gorj.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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fraudele din investițiifraudele din investiții

Polițiștii vă învață cum să 
detectați o înșelăciune cu 
investiții online: 1. Promisi-

unea de îmbogățire rapidă: fraudele 
cu investiții adesea încep cu promi-
siuni tentante de profituri rapide și 
sigure. Promotorii fraudelor încear-
că să atragă „investitori” folosind 
limbaj tentant, cum ar fi „dublați-
vă investiția într-o săptămână” sau 
„profituri garantate”; 2. Ușurința cu 
care se renunță la sumele de bani: 
păgubiții sunt convinși să transfere 
sume, uneori foarte mari, de bani 
de către entități/persoane necu-
noscute, atât în faza incipientă, cât 
și ulterior; 3. Cedarea controlului: 
păgubiții renunță cu ușurință, din 
cauza dorinței de îmbogățire rapi-
dă și pe fondul lipsei de cunoștințe 
tehnice, la orice măsura de securi-
tate digitală, cedând total controlul 
dispozitivelor electronice folosite; 
4. De obicei, atacatorii dovedesc 
abilități sporite de utilizare a resur-
selor tehnice disponibile: numere de 
telefon multiple, caller ID spoofing 
(falsificarea identității apelantului) 
etc.; 5. De multe ori, promotorii 
fraudelor pot folosi tactici agresive 
de „publicitate” a „investițiilor”, 
pentru a determina utilizatorii să 
acționeze rapid, precum termene li-
mită sau oportunități exclusive care 
„dispar rapid”. În acest mod încear-
că să evite verificări amănunțite, 
care ar putea conduce la edificarea 
păgubiților cu privire la schema fra-
uduloasă; 6. Atenție! În mod frec-
vent, fraudele cu investiții se carac-
terizează printr-o serie de informații 
limitate sau contradictorii despre 
investiții. Investitorii nu au acces la 

informațiile de bază, cum ar fi locația 
fizică a companiei sau strategiile de 
investiții, dar nu lipsesc promisiunile 
unor câștiguri exagerate.

”Pentru a nu deveni victime ale 
unor astfel de înșelăciuni, polițiștii 
recomandă: Cea mai eficientă moda-
litate de a vă proteja împotriva ”in-
vestment frauds” este să vă educați 
permanent în domeniul investițiilor. 
Înțelegeți ce înseamnă o investiție 
sigură, cum să recunoașteți semne-
le de avertizare ale unei fraude și 
să fiți sceptici înainte de a investi 
bani; Educație digitală: marea ma-
joritate a atacurilor informatice pot 
fi prevenite prin măsuri elementare 
de igienă cibernetică – parole pu-
ternice, atenție sporită la link-uri/
atașamente provenite din surse ne-
cunoscute, nedivulgarea datelor per-
sonale, autentificare multi-factor; 
Verificați cu atenție firma/platfor-
ma prin intermediul căreia urmea-
ză să vă plasați investițiile: Orice 
firmă sau individ care oferă servicii 
de investiții trebuie să fie licențiat 
și autorizat. Verificați întotdeau-
na background-ul unei companii și 
asigurați-vă că au licența adecvată. 
Vă recomandăm să vizitați și site-ul; 
Atenție la promisiunile nerealiste: 
Dacă sună prea bine pentru a fi ade-
vărat, este mai mult decât posibil să 
fie o fraudă. Păstrați un simț critic 
și nu vă lăsați înșelați de promisiuni 
nerealiste de profituri. Fiți sceptici 
față de promisiunile de câștiguri 
imense și rapide, dar și față de 
anunțuri care se prezintă ca oferte 
pe termen limitat. Investițiile fi-
nanciare presupun riscuri și nicio en-
titate autorizată nu poate garanta 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Cetățenii din Gorj sunt avertizați, prin intermediul Inspectoratului 
de Poliție Județean, cu privire la fraudele din investiții care repre-
zintă scheme diversificate și pot include tranzacții cu acțiuni ficti-
ve, scheme piramidale sau produse financiare fictive.

profituri!; Nu oferiți informații per-
sonale sau financiare altor părți de-
cât celor autorizate. Cumpărarea de 
acțiuni nu poate fi realizată decât 
printr-un intermediar autorizat și 
acesta nu solicită plăți sau date per-
sonale prin intermediul unei pagini 
de internet; Cerere de informații 
scrise: Solicitați întotdeauna 
informații scrise, cum ar fi prospec-
tele de investiții, detaliile compani-
ei sau orice alt document relevant. 
Citiți cu atenție aceste documente 
și asigurați-vă că înțelegeți toate 
aspectele implicate; Consultați un 
expert financiar terț: Dacă sunteți 
nesigur cu privire la o oportunitate 

de investiții, consultați un expert fi-
nanciar independent. Aceștia vă pot 
oferi sfaturi și pot evalua legitimi-
tatea investiției; Nu cedați presiu-
nii de transfer de bani: Promotorii 
fraudelor pot folosi tactici agresive 
pentru a determina investitorii să 
acționeze rapid, precum termene li-
mită sau oportunități exclusive care 
„dispar rapid”; Raportați fraudele: 
Dacă sunteți victima unei fraude 
cu investiții sau suspectați că cine-
va încearcă să vă înșele, raportați 
situația autorităților financiare și 
poliției”, se arată într-un comunicat 
transmis de reprezentanții IPJ Gorj.

C.P.
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Terenul pentru cultivarea legumelor trebuie să fie uşor, permeabil 
pentru apă, aer şi rădăcinile plantelor, însorit şi cu posibilităţi de 

irigare.
          
Organizarea terenului în sole presupune divizarea acestuia într-un număr 

6 – 8 parcele de cultură cât mai egale, sistematizate în asolamente legumi-
cole de tot atâţia ani şi o parcelă separat, în afara asolamentului, care să 
cuprindă culturile perene (hrean, leuștean etc), după modelul următor:

Organizarea grădinii de legume

Sau

Sau

Sau

Aleile trebuie să aibă lăţimea de 0,5 - 1 m şi să fie înierbate pentru a fa-
cilita accesul în grădină pe orice vreme, iar parcelele  se pichetează pentru 
a putea respecta întocmai amplasarea culturilor.

Prin hornul casei întoarcem cerului puzderia de stele.                          
Ion VELICAN

          
În cadrul solelor culturile se grupează pe familii botanice sau 

particularităţi biologice astfel:
În cadrul asolamentului de 6 ani (cu 6 sole) - aceste culturi se pot grupa 

în:  Sola nr 1 – fasole de grădină, mazăre şi bo;  în Sola nr – 2 - tomatele 
cu ardeii şi vinetele; în Sola nr – 3 - ceapa, usturoiul, prazul, morcovii, 
pătrunjelul, păstârnacul, ţelina, sfecla şi ridichile; în Sola nr – 4 - varza, 
conopida, brocoli, guliile, varza de Bruxelles, spanacul şi salata; în Sola 
nr - 5 - cartofii având culturi anticipate (care se seamănă toamna şi se 
recoltează primăvara devreme) ceapa verde, usturoiul verde şi salata 
timpurie, iar în Sola nr – 6 - castraveţii, dovleceii şi pepenii. 

În cadrul asolamentului de 8 ani (cu 8 sole) astfel: în Sola nr – 1 - fa-
solea, mazărea, şi bobul; în Sola nr – 2 - tomatele, ardeiul şi vinetele; în 
Sola nr – 3 - ceapa, usturoiul şi prazul; în Sola nr – 4 - varza, conopida, 
brocoli, guliile, varza de Bruxelles, spanacul şi salata; în Sola nr – 5 - 
cartofii  (după culturi anticipate ca usturoi verde, ceapă verde, salată 
timpurie); în Sola nr – 6 - castraveţi, dovlecei şi pepeni;  în Sola nr – 7 - 
morcovi, pătrunjel, păstârnac, ţelină, sfeclă şi ridichi; iar în Sola nr – 8 
- porumb pentru floricele sau zaharat (pentru fiert, murat).

Linia de demarcaţie dintre sole poate fi cultivată cu câte un rând de bu-
suioc sau cimbru (care alungă unii dăunători precum gândacul din Colorado) 
sau crăiţe (Tagetes spp.) care alungă viermii sârmă din sol, uşurând astfel 
foarte mult protecţia fitosanitară a legumelor, şi deci reducând consumul de 
pesticide, ca să obţinem legume mai sănătoase și mai ieftine.

În anul următor se rotesc culturile astfel încât cele din sola nr 2 se vor 
cultiva în sola nr 1, cele din sola nr. 1 în sola nr.6 sau 8, cele din sola nr. 3 în 
sola nr. 2  şi așa mai departe. 

Astfel se asigură condiţii optime de cultură tuturor legumelor, se uşurea-
ză mult combaterea bolilor, buruienilor şi dăunătorilor acestor culturi. 

În sola culturilor perene, din afara asolamentului, se cultivă hrean, leuş-

tean, tarhon, chimion, mărar etc.
În legumicultură se recomandă utilizarea gunoiului de grajd în doze cât 

mai mari și / sau a îngrășămintelor chimice complexe cu cele trei elemente 
(N, P și K), de preferat în proporție egală. 

Excesul de azot reduce calitatea legumelor, rezistența lor la boli și la 
păstrare îndelungată  în stare proaspătă.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai bună înțelegere a 
acestor tehnologii consultați cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole - ediția 2020,

vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon:  0765 622 623 – luni - vineri între orele 08.30 – 16.00, sau  -  
0764 471 206  -  permanent

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de albine, vă rog să res-
pectăm cu toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult mai vechi 
decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în care mi se 
aduce la cunoștință despre masacrarea familiilor de albine de către 
posesorii de unul sau mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente 
chimice „după ureche” și în momente total nepotrivite, mai ales în 
timpul înfloritului, și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea nr. 
383/2013, cu modificările ulterioare a apiculturii prevede pedepse as-
pre pentru astfel de nereguli.

Așadar:
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament chimic la pomi, 

vii sau legume în câmp, anunțați primăria de acest lucru, comunicând 
ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe apicultorii din zona re-
spectivă de acest lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt polenizate de insecte precum 
albinele.

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre de 
hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile dumneavoastră, 
stimați cititori, fermieri, și despre alte subiecte de interes în 

activitatea cotidiană din ferma, gospodăria dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE                            

CSM Târgu Jiu va debuta, sâmbătă, în gru-
pele competiției europene EHF European 
League. Handbalistele gorjence au cel 

mai dur test chiar în primul joc din această fază. 
Trupa condusă de Liviu Andrieș merge pe terenul 
liderului din Ungaria, Motherson Mosonmagyaro-
vari KC, o formație cu obiective mărețe în acest 
sezon. 

În schimb, tânărul club din orașul lui Brâncuși 
trebuie să se bucure de fiecare moment al între-
cerii continentale. Totuși, staff-ul gorjenilor stă și 
cu un ochi pe campionat, unde are dificila misi-
une de a menține echipa, pentru un al doilea an 
la rând, în Liga Florilor. Liviu Andrieș a declarat, 
înainte de meciul din UFM Aréna, că există un en-
tuziasm în tabăra vizitatorilor, deși partida va fi 
una extrem de dificilă.

,,E clar că mă simt nemaipomenit de bine. Atât 
eu, cât și fetele, pentru că este o premieră pen-
tru noi și acest lucru trebuie să ne bucure, trebu-
ie să ne ridice la nivelul acestei competiții. Este 
o competiție foarte grea, la finalul căreia trebuie 
să spunem că am făcut tot ce ne-a stat în putință, 
pentru că nimeni nu se așteapta la ceea ce am 
realizat în ultima perioadă. Am vizionat victoria 
celor de la Motherson împotriva formației Gyor, 
așa că vă dați seama la ce nivel este această echi-
pă. Campionatul din Ungaria este pe primul loc 
din punctul de vedere al agresivității, al ritmu-
lui de joc, al vitezei. Ne așteaptă un meci foarte 
greu, dar mai rău ca în meciul cu CSM București 
nu poate să fie. 

Trebuie să ne ridicăm la nivelul adversarilor, 
la nivelul competiției și efectiv să ne bucurăm de 
ceea ce înseamnă această competiție pentru noi 
toți, cei care facem parte din acest grup. Proba-
bil că obiectivul lor este calificarea în Final Four-
ul Cupei EHF, deci e clar că, și ținând cont că la 
ora actuală este pe primul loc în Ungaria, este 
o echipă foarte puternică, având în componență 
jucătoare de calitate, atât din punct de vedere 

Start infernal în grupele EHF. CSM Start infernal în grupele EHF. CSM 
merge la liderul din Ungariamerge la liderul din Ungaria

fizic, cât și tehnico-tactic. Din câte știu, o să 
avem și susținători. Le mulțumim pe această cale 
că vor veni alături de noi și că ne vor încuraja în 
Ungaria”, a spus Andrieș. 

Ana Ciolan este conștientă că urmează o peri-
oadă delicată din cauza programului aglomerat, și 
speră ca fetele să rămână sănătoase, mai ales în 
următoarele luni.

,,Suntem motivate. Dorim să ne bucurăm de 
această calificare în grupele cupelor europene și 
să ne măsurăm forțele cu aceste echipe. Așa se 
spune și așa e normal în sport, să-ți dorești să te 
lupți cu cei mai buni. Asta vom face și noi și, cu 
siguranță, nu ne vom da la o parte. Nu ne temem 
și vom încerca să prestăm un handbal cât mai bun 
în partida din Ungaria. Am văzut câteva meciuri 
ale lor. Sunt foarte agresive și practică un hand-
bal destul de dur. E o competiție grea, nu doar 
meciul din Ungaria, ci și următoarele jocuri vor fi 
dificile, dar, așa cum am zis, noi vom aborda me-

ciul la victorie și ne vom lupta 100% pentru asta. 
Aș minți să zic că mă așteptam să ne calificăm 
în grupe. Ne-am dorit asta foarte mult, am lup-
tat pentru asta tot sezonul trecut, în principal în 
semifinala de Cupa României, dar și în cele două 
meciuri cu echipa din Suedia. Îmi doresc doar să 
reușim să ne bucurăm de toată munca depusă 
până acum, iar la sfârșit să fim mulțumite de tot 
ceea ce am făcut în teren. Este într-adevăr un 
program încărcat. Domnul profesor va fi lăsat cu 
responsabilitatea de a gestiona acest lucru. Noi 
ce putem să facem? Să ne antrenăm în fiecare zi 
100% și să încercăm să abordăm fiecare meci la 
fel. Să ne ajute Dumnezeu să rămânem sănătoase 
și tot lotul să fie apt la fiecare meci”, a declarat 
pivotul gorjencelor.

Motherson Mosonmagyarovari KC – CSM Târgu 
Jiu va avea loc sâmbătă, de la ora 21.00, și va 
putea fi urmărit pe Digi Sport 1, Orange Sport 3 și 
Prima Sport 2.
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CĂTĂLIN PASĂRE                         

Echipa de baschet CSM Târgu Jiu se depla-
sează în această rundă în capitală, pen-
tru duelul cu Rapid București. 

Gorjenii vin după înfrângeri cu Corona Brașov 
și Universitatea Cluj și au în față o confruntare cu 
o echipă redutabilă pe teren propriu. 

Din păcate, Octavian Popa Calotă este în con-
tinuare accidentat, dar antrenorul Kresmir Basic 
speră la o evoluție mai consistentă din partea ele-
vilor săi.

,,Rapid este, în opinia noastră, poate a doua 
cea mai valoroasă echipă a grupei, cu jucători 
individuali foarte buni, dar și cu un joc bun de 
echipă. Dacă vrem să obținem mai mult ca în me-
ciul tur, trebuie să fim concentrați  și să ne fa-
cem jocul la o calitate destul de înaltă. Trebuie 
să jucăm mult peste ceea ce am arătat la ultima 
partidă, chiar dacă am avut și momente în care 
am practicat un baschet foarte bun. 

Cunoaștem ce fel de adversar vom întâlni. În 
acest sezon, doar echipa din Cluj i-a învins pe 
teren propriu, însă noi trebuie să mergem acolo 
încrezători că putem câștiga și trebuie să practi-
căm un baschet bun, agresiv. 

Popa Calotă nu va juca. Pentru ca el să fie 
de ajutor echipei, trebuie să fie cel puțin la 80% 
din capacitate. Acest lucru nu este posibil acum și 
sperăm ca jucătorii care au șansa să evolueze să 
dea 100% când intră pe teren și să-și ajute echi-
pa”, a spus principalul croat.

Gorjeanul Alex Berca nu crede că ar fi o mare 
surpriză dacă vizitatorii s-ar impune în acest joc. 

Baschetbaliștii încep anul la Baschetbaliștii încep anul la 
BucureștiBucurești

Baschetbalistul CSM-ului a declarat că vestiarul 
este unit, iar obiectivul sezonului va fi îndeplinit.

,,Am demonstrat că ne putem bate de la egal 
la egal cu echipe puternice și sperăm să obținem 
un rezultat pozitiv. Dacă nu este pozitiv, măcar 
jocul să arate foarte bine, să jucăm un baschet 
de calitate. Rapid este o echipă care se bate la 
primele locuri, deci, statistic vorbind, ar fi o sur-
priză victoria noastră, dar, la cum ne desfășurăm 
jocul în ultima perioadă, nu cred că un succes ar 
fi așa surprinzător. Am arătat că putem pune pro-
bleme echipelor bune. 

Putem învinge cu o apărare agresivă și deci-
zii foarte precise în atac. Atmosfera este foarte 

bună în vestiar, ne pregătim în fiecare zi și sun-
tem un grup unit, nu avem probleme de comuni-
care. După cum arată lucrurile acum, din punctul 
meu de vedere, sunt slabe șanse să ‘putem’ re-
trograda. Noi încă țintim play-off-ul. Mai avem 
șanse, deși nimeni nu se aștepta, dar am reușit 
să atingem o bornă pe care, probabil, nu ne gân-
deam că o vom atinge la început de sezon”, a spus 
Berca.

CSM are cinci victorii și șapte eșecuri înainte 
de acest meci, în timp ce Rapidul a obținut opt 
succese și a pierdut de cinci ori. 

Partida din București se joacă sâmbătă, de la 
ora 18.30.


